АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                                                                                           № 792
О внесении изменений в постановление администрации от 12.04.2021 г. № 288
        Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», на основании ст. 24,26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Внести в муниципальную программу  «О противодействии коррупции в городе Оби Новосибирской области на 2021 – 2025 годы» утвержденную постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 12.04.2021г. № 288 следующие изменения, приложение 2 «Мероприятия муниципальной программы» изложить в  редакции согласно приложению к данному постановлению.
      2. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.
Глава города Оби

Новосибирской области                                                                П.В. Буковинин

                                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                                К постановлению администрации г. Оби

                                                                                                                                                                Новосибирской области
                                                                                                                                                                От 14.09.2021 № 792
                                                                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                                   К муниципальной программе «О противодействии коррупции

                                                                                                                в городе Оби Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

Мероприятия муниципальной программы
	№№
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат

	В том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	итого

	Цель: Развитие и совершенствование системы мер, направленных на предупреждение и пресечение коррупции

	Задача 1: Систематизация и реализация мер, направленных на предупреждение и пресечение коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления

	1. 1.
	2. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов
	количество
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Контрольно-правовое управление
	2021-2025

	3. 2.
	4.  Консультирование сотрудников администрации города Оби по вопросам подготовки муниципальных правовых актов и их проектов в рамках действующего законодательства.
	количество
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Контрольно-правовое управление совместно со структурными подразделениями администрации города Оби
	2021-2025

	Задача 2 Повышение эффективности  соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение.

	1.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, в том числе сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, поступающими на муниципальную службу.

	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Отдел кадрового учета
	2021-2025
	Снижение уровня коррупции

	2.
	Контроль за своевременным  предоставлением лицами, сведений о   доходах, расходах    об имуществе  и обязательствах
имущественного характера, а также проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности указанных сведений
	Количество
	Ед.
	2021-2025 годы (до 30 апреля)
	Отдел кадрового учета
	2021-2025
	Снижение уровня коррупции

	3.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и членов его семьи на официальном сайте в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
	Количество
	Ед.
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	Отдел кадрового учета, управление по вопросам общественности
	2021-2025
	Снижение уровня коррупции

	4.
	Ежегодное ознакомление муниципальных служащих с документами своего личного дела, в том числе с целью обеспечения актуализации сведений, содержащих в анкетах, предоставляемы при поступлении на  муниципальную службу, с последующей проверкой на наличие возможного конфликта интересов.
	Количество
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Отдел кадрового учета
	2021-2025
	Снижение уровня коррупции

	5.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы.
	Количество
	Ед.
	           По мере необходимости
	Комиссии по урегулирования конфликта интересов
	2021-2025
	Снижение уровня коррупции

	6.
	Ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Количество
	Ед.
	По мере поступления
	Отдел кадрового учета
	2021-2025
	Совершенствование в органах местного самоуправления комплексной системы противодействия коррупции

	7.
	Направление на ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Отдел кадрового учета
	2021-2025
	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения  муниципальных служащих

	8
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Отдел кадрового учета
	2021-2025

	9
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;

	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Отдел кадрового учета
	2021-2025

	10
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Отдел кадрового учета
	2021-2025

	Задача 3 Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски

	1.
	Осуществление контроля за
законностью  предоставления имущества находящегося в распоряжении муниципального района.
	Количество
	Ед.
	Постоянно
	УЭРПиТ, контрольно-правовое управление
	2021- 2025
	Исключение возможности совершения противоправных действий в сфере владения, пользования, распоряжения муниципальным имуществом города Оби.

	2.
	Проведение анализа выявленных фактов неправомерного и неэффективного использования имущества с целью установления и устранения "зон" коррупционного риска.
	Количество
	Ед.
	По мере выявления
	УЭРПиТ, контрольно-правовое управление
	2021-2025

	3.
	Совершенствование и усиление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и состоянием муниципальных унитарных предприятий и учреждений города Оби.

	Количество
	 Ед.
	По мере необходимости
	Контрольно счетный орган (по согласованию),управление финансов и налоговой политики.
	2021-2025
	Укрепление финансовой дисциплины, исключение злоупотреблений при управлении имуществом города Оби, находящимся в хозяйственном и оперативном ведении  управлении муниципальных унитарных предприятий и учреждений города Оби.

	4.
	Размещение информации в СМИ и на официальном сайте администрации г. Оби Новосибирской области:

-о возможности  заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества земельных участков;

- о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов
	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	  Управление по вопросам общественности
	2021-2025
	Снижение уровни коррупции

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ «Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд».
	Количество
	Ед.
	Постоянно
	Управление бухгалтерского учета, закупок и отчетности
	2021-2025
	Осуществление  мер по предупреждению коррупции в сфере закупок, в том числе по исключению аффилированности.

	6.
	Проведение анализа закупочной деятельности на предмет аффилированности либо наличия иных коррупционных проявлений между должностными лицами заказчика и участника закупок.

	Количество
	Ед.
	Постоянно

	Единая комиссия по закупкам
	2021-2025

	7.
	Организация сотрудничества органов местного самоуправления города Оби (на основе принципа взаимности) в области противодействия коррупции с правоохранительными органами.
	Количество
	Ед.
	                      Постоянно
	Администрация г. Оби, ОМВД России по городу Оби (по согласованию),

ЛО МВД России в аэропорту «Толмачево»

(по согласованию).

	2021-2025
	Оптимизация взаимодействия органов местного самоуправления города Оби правоохранительными органами и специальными службами, а также с организациями

	8
	Проведение разъяснительной работы с руководителями муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в сфере законодательства по противодействию коррупции
	Количество
	 Ед.
	      Один раз в год
	Заместители главы администрации, начальники управления курирующие деятельность муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий
	2021-2025
	Повышение эффективности по противодействию коррупции

	Задача 4 Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления

	1.
	Опубликование в средствах массовой информации и (или) на официальном сайте в сети Интернет информации о деятельности администрации г. Оби в сфере противодействия коррупции.
	Количество
	Ед.
	По мере поступления информации
	  Управление по вопросам общественности
	2021-2025
	Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления

	2.
	Проведение регулярных приёмов граждан должностными лицами и руководителями структурных подразделений.
	количество
	Ед.
	В соответствии с графиком приёма граждан
	Заместители главы администрации, начальники управления, руководители структурных подразделений.

	Своевременное и эффективное реагирование на обращения граждан по фактам коррупционных проявлений

	3.
	Создание и обеспечение работы «телефона доверия» для мониторинга и реагирования на факты коррупции
	Количество
	Ед.
	        Постоянно
	Управление по вопросам общественности
	2021-2025
	Обеспечение публичности и открытости, формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к коррупционному поведению

	4.
	Продолжение работы по разработке и принятию  административных регламентов предоставления физическим и юридическим лицам муниципальных услуг
	Количество
	Ед.
	По мере необходимости
	Структурные подразделения, контрольно-правовое управление
	2021-2025
	Устранение фактов, порождающих коррупцию

                                                                                            ________________